高升府发〔2022〕49号

重庆市大足区高升镇人民政府

关于印发《高升镇2022年农资打假专项治理行动实施方案》的通知
各村（社区）、镇属有关单位：

现将《高升镇2022年农资打假专项治理行动实施方案》印发给你们，请遵照执行。

                      重庆市大足区高升镇人民政府

2022年7月25日

高升镇2022年农资打假专项治理行动

实施方案

    为加强农资监管，深入实施乡村振兴战略，严打制售假劣农资违法行动，净化农资市场秩序，确保农业生产和农产品质量安全，依法严厉打击农资制假售假行为，切实维护广大农民群众合法权益，为农业生产安全和农产品质量安全提供有力保障，为满足人民日益增长的美好生活需求奠定坚实基础，按照《重庆市大足区农业农村委员会关于印发大足区2022年农资打假专项治理行动实施方案的通知》(大足农委〔2022〕101号)要求，结合我镇实际，制定本方案。

    一、工作目标

围绕稳产保供，加强农资市场监管，提高农资产品质量水平，为稳定粮食生产、保障主要农产品有效供给和农产品质量安全，推动农业高质量发展奠定坚实基础。查处违法犯罪案件，依法严惩违法犯罪分子，销毁假冒伪劣农资产品，曝光制假售假典型案件，保持对危害农资安全违法行为的严打高压态势，确保农资质量可靠、市场稳定。积极推进社会共治，增强农资生产经营主体责任意识和诚信意识，鼓励社会各方力量共同参与、支持农资打假工作，为推进农业现代化和乡村振兴提供有力支撑。

  二、成立打假专项治理行动小组

    组  长：徐  攀（高升镇党委副书记）

副组长：明文强（高升镇农业服务中心主任）

成  员：蒋其泉  何礼彬  杨正斌  姚光芒  王华书

下设办公室在镇农业服务中心,明文强负责日常工作。蒋其泉负责种子、农药、肥料；杨正斌负责兽药、饲料及饲料添加剂；何礼彬负责农机。

    三、工作重点
(一)重点领域

1.互联网领域：重点打击辖区内利用互联网无证经营农药兽药、违规经营禁限用农药兽药、虚假宣传、违法销售假劣农资等行为。

2.农贸市场、场镇农资门市：重点打击农资门店的不规范经营行为，农资下乡“忽悠团”、上门推销式无证经营的违法行为。整治无证生产经营主体，加强对农资批发市场、集贸市场和农资展销会的巡查监管，严查游商游贩兜售假劣农资、坑农害农行为。

3.种养殖生产基地、菜篮子产品主产区：严格落实限制使用农药定点经营实名制购买制度，依法查处生产销售禁用农药、假劣兽药违法案件。

(二)重点品种

1.种子：重点查处农业侵犯植物新品种权、生产经营假劣种子、未审先推、无证生产经营、包装标签和使用说明不规范、无生产经营档案、经营未备案品种等违法行为。

2.农药：重点查处生产经营违法添加未登记成分、有效成分不足等假劣农药和无证生产经营、套用或冒用登记证、包装及标签标识不合规、未如实记录购销台账、超范围经营限制使用农药等违法行为。

3.肥料：重点查处假冒伪造登记证，生产经营的登记产品中有效成分含量不足、非法添加农药成分、标签标识不规范等违法行为。

4.兽药：重点查处生产经营假劣兽药、非法添加禁止使用的药品和其他化合物、超剂量超范围使用抗生素、直接使用原料药等违法行为。

5.饲料和饲料添加剂：重点查处无证生产、生产经营假劣饲料和饲料添加剂、使用非法添加物等违法行为。
6.农机：组织开展2022年拖拉机产品质量调查工作，促进产品质量和售后服务水平的.提升。加强农机产品质量监管，做好国家质量监督抽查不合格农机产品的处理工作；采取“双随机、一公开”方式，组织开展部级农业机械推广鉴定证书有效期内产品的监督检查。

四、工作任务
（一）开展春季农资打假专项治理行动。重点围绕种子、农药、肥料3类春耕春播急需必备物资，迅速开展春耕农资巡查检查，通过监督抽查、飞行检查、暗查暗访、用户回访等多种途径，积极查找问题隐患，规范农资生产、经营、使用行为，严厉打击制售假劣农资违法行为，为农业生产和农产品质量安全提供坚实保障。

（二）强化农资产品质量监督抽查。按照“双随机、一公开”要求，在生产、流通各领域开展种子、农药、肥料、兽药、饲料及饲料添加剂等农资产品的监督抽查。加大对种子、农药、肥料3类春耕春播急需必备农资的抽查力度，强化对区、镇批发市场、专业市场农资产品的抽查，加快抽、检速度，提高抽查效率。对不合格产品依法查处，做到及时下架、坚决收缴，严防假劣农资流入市场坑农害农，危害农业生产。及时公布农资产品监督抽查结果，发布农资消费警示信息。

（三）狠抓违法案件查处。将农资打假作为我镇综合行政执法的重要工作抓紧抓实，加大案件查处力度，对发现的违法行为，坚持重拳出击、露头就打、严肃查处。加强与派出所、市场监管等相关部门的协调配合，充分发挥联合联动优势，进一步完善部门间线索通报、联合执法、案件协办、定期会商等工作机制。深化行刑衔接工作，对涉嫌构成犯罪的案件，及时移送公安机关，确保生产经营秩序稳定，保障农民用上放心农资。

（四）提高农资监管能力。全面建立农资生产经营主体信用档案，做好信用信息归集、共享和公开等工作，实现信用信息公开化、透明化。推进农资生产经营主体信用状况与行政许可审批、项目申报、资格审查等全面挂钩。探索建立守信联合激励机制和失信联合惩戒机制，引导农资生产经营主体增强诚信意识。建立健全农药、兽药、种子等主要农资产品电子追溯制度，实施全程追溯管理，完善农药兽药包装、标签二维码标识制度，有效提升农资监管信息化水平。

（五）深入开展宣传教育。充分发挥舆论监督和宣传导向作用，通过广播、网络、两微一端、新媒体平台等多种渠道宣传农资打假行动，普及农资法律法规和打假维权知识，推广安全用药和绿色防控技术，指导农民科学使用农药、种子和肥料等农资产品，提高识假辨假和依法维权能力。组织开展放心农资下乡进村和安全用药培训等活动，引导农民理性购买、科学使用农资。畅通放心农资下乡进村渠道，鼓励农民对假劣农资线索进行举报，提高广大群众参与农资打假工作的积极性。

(六)推进社会共治。强化投诉举报度，公布农资打假举报热线和邮箱，畅通投诉举报渠道，充分发动农民群众积极性，推动社会共治。针对假劣农资投诉举报问题，建立完善属地负责、行业主导、上下协同、全国一盘棋的快速处置机制，做到第一时间调查核实、会商研判、系统处置，防范出现大的问题，把对农业生产和农产品质量安全的负面影响降到最低。

    五、重点工作安排

（一）3月，镇政府召开全区农资打假工作动员部署会议，部署2022年农资打假工作。

（二）3–5月，组织开展春耕农资巡查检查，集中打击制售假劣农资违法违规行为。组织开展放心农资下乡进村宣传活动，普及农资法律法规、识假辨假和依法维权知识。

（三）3–11月，组织开展种子、肥料、农药、兽药、饲料和饲料添加剂等农资产品质量监督抽查，公布抽查结果，对生产、经营不合格产品行为进行上报立案查处。

（四）9–12月，组织开展秋冬种农资打假专项治理行动，集中打击制售假劣农资违法违规行为。

（五）10–12月，开展农资打假绩效考核和总结考评等工作。
六、工作要求

（一）加强组织领导。各镇街农业服务中心、镇属各单位、各村（社区）要充分认识农资打假和监管工作的重要性，加强对农资打假和监管工作的组织领导，明确目标任务，落实工作责任。

（二）强化责任落实。将执法办案、宣传教育、监督抽查、联合执法、信息报送等农资打假和监管工作纳入绩效考核内容，推动落实打假和监管责任，确保各项工作任务落到实处，取得实效，高质量完成全国打击侵权假冒工作考核指标。

（三）改进工作作风。加强作风建设，力戒形式主义和官僚主义，以较真碰硬、高度负责的态度做好农资打假各项工作，解决好农民反映的突出问题，为农业农村发展大局和全面推进乡村振兴提供有力保障，以优异成绩迎接党的二十大胜利召开。

（四）强化信息报送。镇农业服务中心蒋其泉同志负责农资打假统计与报送工作，认真核查报送数据的准确性、真实性和逻辑性，按时报送相关数据信息。

高升镇党政办公室                 2022年7月25日印发